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Nõutakse pööningule punastamist ia
liivaga varustamist

Kesklinna majaomanikele on politsei
poolt saadetud täitmiseks järgmise sisuga
kiri:

Kehtima sundmääruse kohaselt on kee
latud hoida majade ühistes ^ koridorides,
eeskodades .trepikodades ja treppidel kas
te, mööbleid ja muud sellist kolu..samuti
on keelatud hoida elumajade pööninguile
pesuköökides, puu- ja rullikuurides üle
arust kolu ja kergesti süttiwaid aineid.
Sagedasti kogutakse ülalnimetatud koh
tadesse palju säärast — ülearust rämpsu,
mille alalhoidmiseks pole mingit larwet ja
nii on pööning muutunud ülearuse prahi
panipaigaks majaelanike harjumuse koha
selt. Selline materjal on kahjutule tekki
misel parimaks süttematerjaliks. Pea iga
päew häwib tules hiiglasuuri warandusi,
terwed alewikud, külad jne. langemad tu

leroaks inimeste hooletuse ja ettewäata-
matuse tõttu, ja mida oleks wõimalik tih
tipeale wältida, kui wõetaks tarwitusele
õigeaegseid ettewaatusabinõusid.

Arwestades eeltoodud asjaolusid, tuleb

töö majade pööningu il, kõrwaldada kõlk
ülearune ja kergesti tuldwõtwad ained
ning tule lokaliseerimiseks
asetada maja pööningule tormiline hulk
liiwa, labidas, wrenõu, kirwes ja muud

hädapürasemad kustutusabinõud.
Erilist tähtsust omab liim ja selle hulk

peab wastama pööningu suurusele ja
peab olema mitte wähem kui üks hobuse-
koorem. Liim tuleb asetada kasti wõi mõ
nesse muusse sellisesse kohta, kus see on
kergesti kättesaadaw.

v :

Jaapani D^ürid' kännäwäd «SSa, milliseid kasutatakse sõjas jõgede ülekatsiiseks.

Märgi statuut kinnitati siseministri pöolt
Wabatahtliku Kodanliku Õhukaitse

Ühingu poolt on koostatud wastaw märk
neile kinniswaraomanikele, kes on korral
danud oma kinniswara kodanlikuks õhu
kaitseks wähemalt seaduses ettenähtud
nõuete ulatuses.

Kinniswaramärkon tujult üm
margune. wälja stantsitud punasest wasest,
mille pind on oksüdeeritud. Märgi läbi
mõõt on 180 mm. Märgi wälisele äärele
on paigutatud märgi kandmise õigust
wäljendaw juhtlause „Korvaldunud ko
danlikuks õhukaitseks".

Märgi kestmine osa , kujutab kilpi,
195X100 mm, mille ülemise osa oksü
deeritud wiirultsel taewafoonil on kuju
tatud 3 ründawat lennukit, mis sümboli
seerib õhuohtu.

Kilbi alumisel osal. sinisest emailist ta
gapõhjal on walgest emailist käsi ja tähed
„WKÕ". Kilbi alumisel serwal on kulla
tud riigiwapi kujutis siniste leopardidega.

Kilbi ülemist serwa ümbritseb 3 tam
melehte, mis osutab märgikandja tublidu
sele KÕ alal.

Kinnistvaramärgiga üheaegselt haka
takse jagama ka liikmemärke neile ühingu
liikmeile, kellel on teeneid kodanliku õhu
kaitse töö korraldamisel ja kaasaaitamisel.

Märkide wäljaandmise kord
WKÕ Ühingud saawad märke liikme

tele wäljaandmiseks ainult WKÕ Liidult
märgi hinnale wastawa tasu eest.

Märgi wäljaandja wõib omal äranä

gemisel märgi wälja anda tasuta wõi
wastawa tasu eest. G

Liikmemärgi wõib saada iga
WKÕ Ühingu liige, kes on sooritanud
latse wähemalt KÕ üldettewalmistus-
kursuse õppekawa ulatuses, wastawält
ühingult.

Teeneline liikmemärk asitak
se WKÕ Liidu wõi WKÕ ühingu juha
tuse wastawal otsusel WKÕ liikmeile ja
teistele isikuile, kel on erilisi teeneid WKÕ
kasuks, kusjuures majandusliku toetuse
andmise korral märgi saaja peab olema
toetanud wabatahtlikku kodanlikku õhu
kaitset wähemalt 20-kordse tegevliikme
aastaliikmemaksu suuruse summaga.

Kinniswaramärk antakse wälja
WKÕ Liidu wõi WKÕ ühingu juhatuse
wastawal otsusel elamute (asutuste, ette-
wõteie) omanikele, kelle elamuis (asuiusis,
ettewõtteis) on täidetud wähemalt seadus
likud minimaalnõuded KÕ alal. Märkide
walmistamist korraldab WKÕ Liit.

Märkide kandmise kord
«

Liikme- wõi teenelise liikme märki kan
takse rinnamärgina kuue wasakul rewää-
ril; naised wõiwad kanda märki rinnal
prassina.

Kinniswaramärk kinnit. elamu (asutu
se, ettewõtte) peasissekäigu kohale.

Märki wõib kanda ainult see isik, ela
mu (asutus, ettewõte), kellele märk on
wälja antud.

Meeskelnerid walgetesfe
kuubedesse

Loodushoiu- ja turismiinstituut on
pöördunud järgmise ringkirjaga kõikide
restoranide poole:

Sotsiaalministri korraldusel palume
Teid kõik oma meeskelnereid alates 15.
i juunist k. a. eelolewaks snweks ja ka edas
pidiseks riietada walgetesfe kitlitesse (kuu
bedesse), mis on kantawad mustawärwi
pükstega. Ebamugawatest ja suurt hoolt
wajawatest frakkidest ja smokingutest tu
leb lõplikult loobuda, nagu seda on tehtud
ka wälismaadel.

Walged kitlid on Peale oma nägususe ka
kergelt pestawad ja peale selle on nende
kandmine kelneritele töö juures kergem
kui frakk triiksärgiga, mis alati peab ole
ma laitmatult triigitud.

Kitlid olgu lahtise kraega ,-ning kanta
wad walge särgi, walge krae ja musta
wärwi kaelasidemega. Kantaw kittel ja
krae peawad olema alati täiesti Puhtad
ja korlsumata. Kitleid peab igal kelneril
olema wähemalt 3 tükki, nii et jätkuks üks
kandmiseks, teine tagawaraks ja kolmas
pesusolemiseks.

Tapeeti
D seinapappi

ostate kõige soodsamalt

Koost, lirades

tapeedikauplusest

Tallinnas, Tartu mnt.
Kõnetr. 304-54. Asut. 1910. a.

Äri avatud kella 9—5
Müük suurel ja väikesel orvul

Raadioaparaadid tulewad krrn
lamise lõpetamisel pitseerida

Rõhuv enamus meie raadiokuulajaist on
korralikud ja tasuvad oma raüdiomaksu re
gulaarselt. Leidub aga siiski ka sääraseid,
kes teatavad oma kuulamisest loobumisest,
kuid tegelikult kuulavad rahulikult edasi,
seejuures maksu mitte tasudes. Et sarna
seid võimalusi vältida, selleks ilmus Riigi
Teatajas nr. 108 — 1938 uus RaadiorMg-
häälingu kasutamise määrus, mis jõustus15. detsembril 1988. ]

Määruse järgi raadiokuulamise lõpej
misest tuleb kirjalikult teatada koi
postiasutusele hiljemalt juuni- või dh
sembrikno jooksul. Kui teade on
jem esitatud, siis seda ei arvestata ja
dioabonendilt nõutakse sisse järgneva
aasta raadiomaks.

Kui abonent on raadiokuulamisest loobu
nud, siis kurdub temal alicsolev raadioapa-
raat pitseerimisele 7 päeva jooksul, arvates
kuulamisest loobumise teadaande esitaml-
sest. Pitseerimist toimetavad raadioabonen-
di asukoha lähemad postlasutused ja apa
raadi omanikule antakse Välja vastav tõen

dis. jRaadioaparaadid, mis kuuluvad neile isi
kuile, kes raadiokuulamisest on loobunud
enne 15. detsembrit 1938 a., või neile, kes
seni ei ole raadio|abonendiks astunud, kuu
luvad samuti pitseerimisele, kui need j on
kasutamiskõlvulised, kusjuures tähtsust ei
oma äsjaolu, kas aparaati kasutatakse siõi
mitte. Pitseerimiseks tulevad aparaadid esi
tada lähemale postiasutusele hiljemalt 18.
juuniks 1939. Kui aparaati ei soovita
lasta pitseerida, siis tuleb aparaadi omani
kul astuda raadioabonendiks.

Kui raadloabonent müüb oma aparaadi,
siis on ta kohustatud 7 päeva jooksul sel
lest teatama postiasutusele, seejuures üles
andes aparaadi uue omaniku nime ja elu
koha. Samas korras on pitseeritud raadio
aparaadi omanikud kohustatud teatama lä
hemale postiasutusele oma aparaadi edasi
müümisest või andmisest.

Nimetatud määrase mittetäitjald karis
tatakse Kriminaalseaduse g 12.. järgi, mis
näeb ett© rahatrahvina kuni 100 krooni või
aresti kimi ühe kuuni.

Algkoolilõpetajate Püew
Tallinna linnakooliwalitsus korraldab

29. skp. kell 12 ..Estonia" kontsertsaaalis
algkoolilõpetajate päewa ühes kontserdiga.
Päewa kawas on terwitus president K.
Pätsilt, muusikaline osa sa ettekandeid
õpilasilt.
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vctE aker»arcS kSnekraü Nelipühiks
Kolmapäewal pealelõunat tekkisid mit-

mel pool äride waateakendele ajalehtede
lelegrammid, teatades järjekordsest tule*

. möllust, mis seekord leidis aset Petseris.
Esimesed teated kõnelesid mõnekümne hoo
ne põlemisest, kuid paar tundi hiljem oli
punase kuke ohwriks langenud juba um
bes 1/3 Petseris linnast. Üle kahesaja elu
maja asemel seisid waid korstnad ja suitse
mad tukid. See masendawalt kurb sõnum
lewis kulutulena üle kogu riigi ja kõikjal
lekkis kodanike omawahelisi arutlusi, kus
juures püüti selgitada tule tekkimise põh
jusi ja selle wältimise wõimaluste arenda
mist tulewikus. »

Kolmapäewane kahjutuli ei piirdunud
üksnes Petseriga, kus peawarjuta jäi tu
handeid kodanikke, waid jatkas wõidutse-
mist Wasknarwas ja Lehtses, kus samuti
põles maha elumaju, ametiasutusi, töös
tust ja töölismaju.

Ühe päewaga on miljonilised warandu-
sed kistud wälja loowa töö teenistusest.
Inimeste elupjkkusest tööwiljast on jää
nud järele aherwared. See, mis sadade
hoolsate käte poolt aastakümnete wältel
koguti, on nüüd häwltatud ühe purjus,
meeletu inimese lohakuse wõi tahtlikkuse
läbi. Seisame masendawa tõiga ees, mis
paneb wõimuasutustele kui ka igale teisele
kodanikule uusi kohustusi ja ülesandeid
tulewikus, et tulekaitset ja tuleõnnetuste
wältimist tuleb wõtta tõsisemalt.

Esimeste kokkuwõtete waral on tehtud
kindlaks, et Petseri tulekahi häwitas um
bes 2 milj. kr. wäärtuses warandusi. Kui
sellele summale juure arwata Wasknarwa
ja Lehtse kahjud, siis saame umbes 3,2
milj. fE summa, mis on langenud tule
ohwriks ühe päewaga.

Maadeldes riigi statistikabüroo kokku-
wõtteid tuleõnnetuste läbi tekkinud kahju
de kohta näeme, et kümne wiimase aasta
jooksul on tuli häwitanud 26 milj. kr.
wäärtuses warandusi.

Seega langeb igal aastal tule ohwriks
keskmiselt 2,6 chilj. kr. wäärtuses waran
dusi. ^
Kuiwa ja tuulise kewade tõttu on täna-

wu wiie esimese kuuga langenud tule
ohwriks enam warandusi, kui teeb svälja
eelmise kümne aasta tuleõnnetuste keskmi
ne kahjusumma.

Tutwudes lähemalt Mnawuste tuleõn
netuste põhjustega näeure, sst hooletus, et-
tewaatamatus tule põhjustajana kt ole
mitte oma loomulikul — wiimasel kohal.
Kuigi tuleõnnetuste absoluutne waltimi-
ne on wõimatu, on siiski wõimalik tundu-
wakt wähendada hooletuste läbi tekkiwa-
te tuleõnnetuste grwu. Siin ei aita üks*
nes üleskutseist ajalehtedes, waid wahele
peab astuma walitsuswõim. kas suuren
dades karistusnorme wõi mõnel muul
teel.

Rahwamajand^se seisukohalt ! lähtudes
on eriti kurb lugeda sõnumeid: -„Tule lä
bi tekkinud kahju on 25.000 kr., kuid wa-
raridus on kindlustatud 4000 kr. eest."
Tihtipeale on aga hooned hoopis kindlus
tamata. Näiteks Wasknarwas mahapõle
nud 14 hoonest oli ainult üks
kindlustatud.

Hoonete kindlustamata jätmises ei saa
süüdistada kedagi teist, mi kinniswara-
omanikkü ennast. Paljudel on saanud ta
lvaks ütelda: „Oh, ega ta ikka põlema lä-
he!" Kui siis aastakümneid kogutud wa-
rast on jäänud jätele waid ahersvared, on
ahastus seda suurem. Samuti! on palju
kinniswaraomanikke, kes kindlustusagenti
ei taha tühja kätega uksest wälja lasta ja
agendile wastutulekuks kindlustawad
oma 50—60.000 kr. waraNduse kas
10.000 kr. wõi isegi wähema suprma eest.

Kinniswaraomanikud asulates. kui ka
maal peaksid kord jõudma arusaamisele, et
warandus tuleb kindluslada wõimalikult
taie wäärtuse eest, sest kunagi ei wõi olla
kindel, millal sinu elupiklune tööwili wõib
sattuda punase kuke ohw.ils. !

Tulekindlustuse tähtsuse propageerimi
sel on kindlustusseltsid irffi wõimetud.
Osa sellest tööst! peaksid endale wõtMa
omawalitsused ja wallawalitsused. Wii-
mastele tuleb nüüdsest peale enam süda
mel^ panna ka tuleõnnetuste wältimisks
wajalike sammude astumist, wõttes tar-
wrtusele wik wõimalikud abinõud. P. —

„Kes nüüd vastu võtsid te
ma sõna, need ristiti, ja nõn
da lisati se! päeval nende juure
Bgi kolm tuhat hinge.“

Äp. teod 2, 41.
See oli millegi suure suur algus. Ris

tikoguduse sünnipäev. Tuhandeid tuleb
ligi, vaimustatud Peetruse jutlusest.
Nad vahest ei aimanudki, mis neid ees
ootas —' tagakiusamine, ahastus, vere-
tunnistaja surm. Paljud neist unustasid,
et nad ristimise läbi Kristuse tunnista
jate hulka vasttj võeti, unustasid siis,
kui sünnipäeva rõõm sai argipäeva töö
mureks. Aga siiski ka nende esimeste
hulgas oli veretunnistaja püha verd,
mis sai Kristuse kiriku seemneks.

Nüüd on taas selle suure alguse mä
lestuspäev. Ristikoguduse saamise rõõm
on kirjutatud nelipühi kellade helinasse.
See oleks nagu sünnipäevapidu miljo
nite valitute tarvis terves maailmas, kes
ristimispüha saladuse kaudu vastu võe
tud sellesse kogudusse. Tuhandete ja
taas tuhandete huultel saab elavaks
Peetruse nelipünijutlus ja ka kuulajaist
ei ole puudu, aga siiski on midagi, mis,
võrreldes seda Mälestuspäeva selle suu
re algusega, pidulised jätab külmaks.

Meie armastame elada mälestusist,
Ajalugu on meile kallim kui tänapäeva
elu. Ka Peetruse jutlus on muufhnud
ajalooks kui mälestus ühest nelipühist,
kus kõik oli nii irägev ja suur. Aga ne
lipühi vaimu töö ei jäänud peatuma
üksi sinna jeruusalema müüride^ vahele.
Seal oli vaid selle elu suur algus. Pea
tõusevad ligidal 1ja kaugel ikka uued ja
uued tunnistajate hülgad ja teevad selle
sünnipäevapeo lõpmatu pikaks.,

Kaovad aastad, kaovad Esimesed
Peetruse jutluse järele pöördunud.
Koos templiga hüvitatakse ka esimene
kantsliase. Aga midagi jääb ometi sel
lelt suurest algusest — vaimu varja
matu mõjutus, mille rajaks ei ole maad
ega rahvad, mille mõõduks ei ole: aastad

ega aeg. ,
Meie elame selle nelipühi vaimu mõ

jutuse all, kuigi tänapäeval on palju
pea vanguta jäid ja irvita jäid. — Meie
tunneme selle vaimu imetõöd, kuigi on
paljusid Tema kulul labase nalja heit
jaid, ka palvetajate seas. Kuid Jumala

armupäev on pikk ja Peetruse kuulutus
■ kõlab kaugele üle terve maailma, ka on

f iemplipõrand saanud taiaks kuulajate
kogunemispaigaks, kus iga päev leiame
rõõmsaid tunnistajaid. ]
^ Veel tugevamini võiks nelipühi vaim

läbi murda südamete kindlusemüürist.
See suur algus on seda väärt, et ta \iga
üksiku südameš jälle korduks ja et vai-
mwj valgus iga üksiku ' hinge täidaks
rõcimu, rahu ja soojusega.

I H. HAAMER.
Meile kirjutatakse:

Mõtteid uue gaasiwabriku
! asukohast

Nüüd on siis otsustatud, et KaJarand ri*
kastub uue gaasivahrikuga. Ilusasse lahe
sopil, mille ümber asub amfiteatrina pea
linn, praeguse elektri-gaasivabriku kõrvale
tekib uus, ümbrust suitsu, tuha ja mustu
sega täitev ettevõte. — See koht, esialgu
ainult gaaslvabriku jaoks, leiutati iibe era
isiku poolt umbes 60 aasta eest. Linnaoma-
valitsus, selle õiguse järglasena, on seda et
tevõtet hiljem peaasjalikult elektrivabri-
kuna täiendanud, arendanud ja suurenda
nud. Ja seda nii suure innuga, et unustas
isegi selle krundi oma nimele kinnistamata,
mis sündis alles hiljem. Võõrad, mere poolt
Tallinna sisse sõites, on otse vaimustatud
suurepärasest vaatest linnale; lähemale
jõudes aga kaob see hea mulje: ilusam koht
rannast on täis ehitatud suitsu, tuhka ja
gaasihaisu levitava vabrikuga. Kõrged
korstnad tõusevad otsekui merest ja nende
vahel kõrges õhus käisteel liiguvad tuhaga
täidetud vagonetid — pildudes tuhapilvi,
mis oma kollase värviga katavad kinni ka
heledeima päikesevalguse. See rneenut. juba
püha Venemaad. Ka seal kuski Dniepri või
Volga kaldal ilas maaliline linn on ära reos
tatud ja rüvetatud j jõekaldale ehitatud
ettevõtete ja vabrikutega. Seal oli see hari
lik nähe, et ettevõtja, kui tal pung oli hästi
täis, võis oma ettevõtte, mis õhku mürgi
tas, paigutada sinna, kus see taile tundus
kasulik, isegi keset linna. Lääne kultuur
maades asuti selles suhtes juba ammn teis
sugusele seisukohale. EI oskaks kujutleda,
et näiteks Stokholmis või meie naabruses
Helsingis lubataks linna alla mereranda
ehitada mõnda vabrikut, veel enam õhku-
mürgitavat vabrikut! Vabrikute asukoht
määratakse kaugemale elamute rajoonist
ja nimelt vastavalt meteoroloogflistele tin
gimustele — ida poole Unnast, mitte iialgi
aga mereäärse Unna ja mere vahele. Nagu
juba eelpool "Öeldud, oB veneaegse põhimõt
te järgi käitiste ja tehaste asutamisel mõõ
duandev ainult nende tulu, jättes kõrvale
kodaniku tervise ja muu heaolu küsimused.

Meil aga ei saa ütelda, et praegune koht
gaasi-elektrivabrikule oleks majanduslikult
kõige soodsam ja et elektri jõudu ei saaks
teises kohas odavamalt muretseda.

estlane salakuula-

" jana maailmasõjas
11.

Teades, et Wene sõjawägi oli sõjast tü
dinenud. Saksa salaluure rakendas kõik
oma jõud propagandale wenelaste seas
sõja lõpetamise kasuks. Näiteks üks saksa
luureohwitser — Weinig käis isegi oma
kaewiku äärelt, mille lähedal asusid wene
kaewikud. jutlustanias, ei wenelased ei
jatkaks sõjalist tegewust, sest wastasel kor
ral ka nemad peawad wastama samaga.

Kõnel oli suur mõju. Wenelased kutsu
sid teda endi juure kõnelema. Ja saksa
luureohwitser — ta enda kinnituse järgi
— käis mitmel pool Wene sõjawäe keskel
kõnelemas, kuid õhtul koostas ettekandeid
oma rinde juhatusele. Lõppeks demobili
seeritud wenelased tegid talle isegi ettepa
neku tulla parlamentäärina nende poole
rahuläbirääkimisi pidama.

Weinig wõttis endale uue nime ja il
mus wenelaste juure ülemleitnant Lüb-
ko'na, kaasas paagid revolutsioonilist kir
jandust.

Seekord ta ettewõte aga ebaõnnestus.
Ta arreteeriti ja wiidi wene korpuse
staapi, kus torpuseülem, wana kindral,
wõttis ta wastu kibedate sõnadega.

„Te tulite rahust kõnelema, kuid olete
saksa spioon," pöördus ta poole üks wene
ohwitser. „Te tulite spioneerima ja rewo-
lütsiooni mürki kallama Wene sõjawäe
hinge. Nii wõib toimida ainult suur siga.
nagu on saksa spioon. See olete teie! Ka
teie keiser on siga! Ta lastakse samuti kord
maha."

Sakslane asus oma keisrit kaitsma,
kuid sai samas püssipäraga hoobi kuklasse
ja langes teadwusetult maha.

Järgmisel päewal ta wiidi wene sõja-
wäljakohtu ette. kus eesistujaks^ oli wene
kohaliku sektori salaluure ohwitser.

„Te olete saksa salakuulaja?"
Saksa ohwitser eitas. Kutsüti sisse üks

wene agent, kes teenis sakslaste kasuks,
kuid oli nüüd sisse kukkunud. Kohtu ees
istuja esitas talle küsimuse: j

„Kas tunnistate, et tunnete seda saks- l
last ja et ta on salakuulaja? Kui kõnelete
tõtt, kingin teile elu."

Agent heitles tükk aega enesega, siis
lausus:

„Ma ei tunne teda."
„Wälja. waletaja!"
Ja agent wiidi minema.
„Olete saksa salaluure ohwitser Wei-

uig!" karjus sõjawäljakohtu Esimees. „Sõ-
jawäljakohus mõistab teid surma maha
laskmise läbi!"

Saksa luureohwitseril aga õnnestus
enne mahalaskmist põgeneda,-ta põgenes
üle Siberi ja hommikumaa ning jõudis
lõpuks õnnelikult Saksamaale tagasi.

Minu wangilangcmine.
Lõpuks peatun ka enese salaluure-tege-

ouse süngel lõpüteel.
Läti küttide pataljon saadeti Dwinski

llla ühele siberi küttide polgule abiks, ku
la wenelased siin kawatsesid rünnata saks-

asi- ; ,Sõitsin pataljoniga kaasa, ilma sala-
uure ülesanneteta. Jllukste juures jõe-
aldal. kust pidi algama rünnak, saadeti
>ösel 25 meest saksa kaewiku ees olewaid
raattõkkeid kääridega läbi lõikama. Aheli-
ud Pidid järgnema neile kohe, kümme-
ond minutit hiljem.

Läksin ivabatahtlikult traadilõikajatega
aasa. Karta polnud midagi, kuna wene-
ased Pidid alusjama siit pealetungi.

Jõudnud Saksa traataia ette, meie
eale awati kuulipildujatuli. Umbes pool
undi lamasime tule all. Ahelikud ei pää-
mud kuulirahe all edasi. Tegin katset
caattõketele lähemale pääseda. Seal ta
as mind kuul õlast ja teine jalast, läbis-
ides kondi. Kaotasin meelemärkuse,
^eadwusele tulles leidsin enese saksa side-
unktist. Mis kaaslastest sai, ei tea. Mind

koheldi siin hästi ja saadeti edasi Miitawi
haiglasse, kus lamasin kuus nädalat. Elu
haiglas oli kena. Toideti hästi. Ei tehtud
wahet, et olin wenelane. Haigla ülem,
õed ja ka kaashaawatud suhtusid minule
hästi — mind hoiti ja hellitati isegi roh
kem kui omi, nagp pilkeks kõigele järgne-
wale.

Mulle, kui wõõrale, anti päewas 6 si
garetti ja 2 sigaret. Pealegi igaüks andis
omalt poolt lisa. Noor palatiarst käis jut
tu ajamas. Tema teenis siin üliõpilasena,
nagu minugi wend Wene wäes noorema
arsti kohal. Kõnelesime ka sellest. >

Kolme nädala pärast oli õlahaaw kinni
kaswanud, kuid jalahaaw läks halwaks.
Jalga opereeriti uuesti. Paaris nädala
pärast wõisin juba kõndida.

Ühel päewal saabus haiglasse 2—3
saksa sõdurit, kaasas puusatte.

Minu woodi ümber tuldi ehitama
puuri, et ma ei saaks põgeneda. Kõnelesin
noorema arstiga, et ta lausuks mu eest
hea sõna. Andsin talle ka oma sõna, et ma
haiglas ei tee põgenemiskatset. Puur jäigi
ehitamata.

Kuuenädalase haiglas wiibimise järele
wlm terwe. Ühel päewal tuli kaks saksa sõ
durit haiglasse mulle järele ja wiisid mu
püsside wahÄ Lossi tänawale ühte maj
ja. kus asus saksg salaluure-asutus. Selle
ülemaks oli üks saksa hauptmann. Mind
wiidi otsekohe wiimase kabinetti. Uksele
jäid püssimehed. Siin nüflin — minu
taskuraamat lebas awatuna saksa ohwit
ser: ees laual. Peast käis läbi küsimus:
kas selles leidub midaqi halba, reetwat?

Sakslased olidki leidnud selle wahelt
minu ülema kpt. Peka poolt mulle Ku
ressaare saadet, kaks sifreeritud telegram
mi ning peale selle minu riietusse peide
tud 5—6 wene passi.

Kõik need olid jäänud minu juure, ku
na wangilangemise wõimalust Jllukste
all polnud ette näha.

„Mis telegrammid ja passid need on?"
küsis saksa luureohwitser. Olin jahmunud

ega osanud wastata. Seletasin, et tele
grammid on ärilised, sisult täiesti süütud.
Seda loomulikult ei usutud, sest milleks
neid oli waja sifreerida.

/ Mulle öeldi, et olen wene salaagent ja
hakati uurima, keda ma weel tunnen.

Eitasin kõike.
„Kpt. Pekat ja Monsõrewi tunned?"
Jälle eitasin. Mulle lubati kinkida elu

ainult tingimusel, kui annan andmeid,
missugused wäeosad on wenelastel Riia
frondil ja kui palju.

Wastasin wähe irooniliselt: „Mina kui
allohwitser ei wõi seda teada. Ega ma
mõni kindral pole. Witeks teie kui haupt-
mann samuti kindlasti ei tea, missugused
Saksa wäeosad on siin frondil."

„Kust teie seda teate, et olen haupt-
mann?" tuli uus küsimus.

Kindlasti näitasin end liialt tar
gana wene sõduri kohta, kes ei tunnud
üldse saksa aukraade. Wiimasele küsimusele
ei osanud ma midagi wastata ja waikism.
Siis paluti mind üles tõusta, hauptmann
näitas ise lahkesti teed teise tuppa, kus
mind wastu wõttis neli saksa sõdurit. Mu
seljast tõmmati gimnjastjorka ja mind
seoti pika pingi peale. Siis wõeti kaks
umbes 2^/2—3 meetrit pikka kummitoru.
kaks meest asus kummalegi poole ja algas
peksmine. Õhus lennates wäljaweninud
kummitoru lõi ümber keha ja kiskus suu
re .jõuga ribisid kokku. Palju ma neid
hoope wälja ei kannatanud; kaotasin mee
lemärkuse. Mulle kallati pangest wett kae
la, kuni ärkasin. Awauud silmad, nägin,
tuis uksel seisis rõõmsa ilmega haupt
mann. Nüüd anti mulle gimnjastiorka.
mille tõmbasin selga. Mind wiidi tagasi
ohwitseri kabinetti. Siin see tõmbas saht
list konjakipudeli, kallas klaasi täis ja ula
tas mulle:

..Kinnitage end!"
Lükkasin pakkumise tagasi.

(Järgneb.)
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Keskkooli asemel tuleb minna fcutsekqoli. — Pool tundi
kooliasjanduse-juttu linnavolikogus

Haridusministeeriumi korraldusel sel
gitati tänawu üleriigiliselt edasi õppida
soowijate õpilaste katvaisust koolide suh
tes, millistese nad tahawad astuda. Ko
gutud andmed näitawo.d. et samuti nagu
möödunud aastal, on ka tänawu raskusi
algkoolilõpetanute mahutamisega reaal
koolidesse, kuna kutsehariduslikesse tooli
desse astuda soowijate ja wabade kohtade
arw on üldiselt tasakaalus, kuigi kõik ei
pääse nende poolt walitud aladele. (Tü
tarlaste kaubanduskeskkoolis ja riigi töös-
tuskeskkoolis õppida soowijaist peawad li
gi pooled otsima ruumi mujal.)

Tallinna reaalkoolides ei jätku ruumi
umbes 80 poisile ja 43 tüdrukule. Kui tü
tarlapsed weel kuidagi wõiksid mahtuda
ametikooli, jääb üle wähemalt ühe klassi
mõrra poisse, kellele Tallinna linnaoma-
Malitsus ja haridusministeerium peawad
looma edasiõppimise wõimalusi.

Haridusosakond koos haridusnõukogu
ja -komisjoniga reaalkoolides ettenähtawa
poiste ülejäägi mahutamise wõimalusi
kaaludes, jõudis otsusele, ^t tänawu tuleks
poistele awada üks 1. reaalkooli klass,
kuid juba awalikke koolide wõrku kuulu-
wana. Samuti jõuti wecudumusele, et
praegune Tallinna Rahwanlikooli Seltsi
erareaalkooli kursuste 1. klass tuleks wõt-
ta linna ülalpidamisele tulewal kooliaas
tal 2. klassina ja awada need klassid Tal
linna 5. reaalkooli kõrwalklassidena, üht
lasi nähes ette 3. kõrwalklassi awamife
wajaduse ja wõimaluse 194E/41. kooli?
aastal. Sellekohane ettepanek esitati lin-
nawolikogule. kes ka pooldas ühe reaalkoo

li klassi awamist. Enne küsimuse Musta
mist tekkis rida sõnawõtte, kusjuures sel
gus mõningaid, huwitawaid asjaolusid
pealinna koolipoliitika alalt.

Linnanõunik K e u t si seletuse kohaselt
on tänawu kewadel taas tunda ruumi
nappust Tallinna keskkoolides kui ka üksi
kuis kutsekooles. Nii soowib riigi tööstus
kooli astuda 74 õpil. enam kui on ruumi
ja need õpilased sieawad mlnema Üle teis
tesse ametikoolesse. Ka tütarlaste kauban
duskoolis jääb 39 õpilast üle.

Linnanõuniku seletusele järgnes mõne
de wolinike' poolt üsna terawaid ettehei
teid pealinna koolipoliitika arwel. Ei pöe
tud normaalseks, et õpilane, kes soowib
saada tisleriks, peab olude sunnil siirdu
ma kunsttööstuskooli wõi õppima müü
jaks. Õpilane wiiakse kutsealale, mis^pole
olnud tema elu sihiks ja mis wõib-olla ei
wästa tema iseloomule ,ga saa temale
omaseks kogu elu wältel. Edasi märgiti,
et meie koolipoliitika wajab lähentat
analüüsimist, tstleb selgiw.da, mfflistele
aladele wajame õppinud töökäsi ja millisel
määral. Äriteenijate produtseerimine see
pärast, et tööstuskooli tisleriklassts pole
ruumi, ei ole millegagi õigustatud ega
ratsionaalne, i

Ka ei saa pidada küllalt õigustatuks
linnakooliwaliksuse algatust kutsehuwilis-
te noorte juhtickisel keskkoolidesse wõi
üldharidusest huwitatud noorte juhitimisel
kutsealale. Noorest, kes wastu enda taht
mist on sattunud wõõrate kutsealäle, ei
saa kunagi produktiivset tööjõudu.

Uue gaasi vabriku asukoht Kalasadamas leidis
volikogus kinnitust
Põlevkivituha tolm häirib ümbruskonda

Kolmapäewasel linnawolikogu koos
olekul oli otsustamisel linna uue gaasi-
wabriku ehitamise küsimus. Kuigi gaasi-
wabriku ehitamist sa asukohta on kordu-
walt kaalutud linnawolikogus ja komisjo
nes ja küsimus nais täiesti küpsena, tek
kis siiski weel mõningaid eriarwamusi.
Sotside esindajad soowisid gaasiwabriku
asutamist anda kaaluda Riiklikule Jõuko-
miteele, kus peaks selgitatama, kas gaas
on tulewiku energia.

Hääletamisel tunnistas wolikogu siiski
wajalikuks ehitada uus linna gaastwabrik
Kalasadamast edelapoolsele täidetud maa
alale, Kalasadama, keskwangla ja ranna
äärse raudtee wahele, aluspinnaga ca
2000 rtm. ja gaasi algtoodanguga
1.700.000 kntm. aastas.

Wabriku ehitamiseks on linna 1939/40.
a. eelarwesse wõetud Kr. 800.000. Tä
hendatud ehituskülu kaetakse: a) kauba-
laenuga Kr. 500.000 suuruses summas
kolme aasta peale gaasiwabriku seadmete
banküailt firmadelt: b) linna gaasi- ja

weewärgi kustutuskapitalist tagasimaksu
ta Kr. 300.000 ^supruses summas.

Seoses uue gäasiwabriku küsimuse ot
sustamisega toostis sõna lw. J. Õ u n a -
puu, kes märkis järgmist:

„ühenduses uue gaasiwabriku ehita
misega tuleks linnawalitsusel wältida
elektrijaama küttejaägiga — põlewkiwitu-
haga mereranna täitmisel teMwat tolmu,
mis tuuliste ilmadega häirib kogu lähe
mat ümbrust. Mul oli neil päewil wöi-
malus jälgida, kuidas tuhawagonettide
tühjendamisel tekkrw tolm, aetuna tuge
mast tuulest, kandus Unna ja unattis ro
helised wäljakud hälli tuhakorraga. Tekki
ma tolmu all ei kannata üksnes loodus,
waid ka ümbruskonna elanikud. Oleks
soowitaw, et linuawalitsus wõtaks tarwi-
tusele wahendeid, mis wäldiksid wagonet-
tide tühjendamisel tekkiwat tolmu."

J. Õunapuu esitas ühtlasi wasta-
wasisulise kirjaliku soowiawalduse linna-
walitsüsele.

I Majaomanike sünnipäevi j
Anson, Rosalie
Uibokand, Paawel
Keilman, Mart
Tiik, Christop
Kreek, Juhan
Kalm, Jaan
Rutenberg, Anna
Ruben, Otto
Jürgens, Paul
Wompa, Maali
Kadastik, Johannes
Niks, Johannes
Põllumann, Leena
Jürgens, August
Jaanisthal, August
Tannebaum, Ilmar
Suursäöt, Oskar
riigiwolikogu liige,
Tall. Majaom. Sel

27. mail. 1879. a.
27. 1897. a.
27. „ 1881. a.
28. „ 1864. a.
28. „ 1868. a.
28. „ 1874. a.
28. „ 1864. a.
29. „ 1890. a.
29. „ 1872. a.

29. „ . a.
30. „ 1874. a.
30. „ 1912. a.
30. „ 1871. a.
30. „ 1875.a.
30. „ 1877. a.
30. „ 1888. a.
30. „ 1893. a.

,,Eeks-Maja" dir.,
i end. juhatusliige.

President K. Pätsi nimeline
täriaw Tallinna

Kogu kultuurmaailmas oa levinenud
komme tähistada avalikke paiku, tänavaid
vöi asulaid tähtsamate riigi- ja rahvatege-
laste nimedega. Ka Tallinna linnavalitsus
on nimetanud rida tänavaid eesti rähVü*H-

ke tegelaste, poliitikute, kirjanike, heliloo
jate või kunstnike nimede järgi.

Linnavalitsus peab soovitavaks jatkata
seda tänavate nimetamist ja eeloleva või
dupüha puhul tähistada meie teeneterlkkai-
ma kodaniku, vabariigi esimese presidendi
ja Tallinna aukodaniku Konstantin Pätsi
teeneid Eesti vabariigi loojana, riigi põhi-
korra kujundajana ning riigijuhina kui ka
eesti rahvusliku omavalitsuse loojana.

Kentmanni tänav asub uuslinna rajoonis,
ta rikastub lähemal ajal monumentaalse
ehituse — ohvitseride keskkogu hoonega ja
kujuneb edaspidi Tallinna esinduslikema il
mega tänavaks. Seepärast peetakse soovi
tavaks siduda selle tänava nimetusega meie
kõrgema riigijuhi nimi.

Linna hariduskomisjon ja -nõukogu, ar
vestades ülaltoodut, pidas soovitavaks ni
metada ümber Kentmanni tänav „Kous
ta n t i n Pätsi" tänavaks. Komisjoni
sooviga ühines ka linnavolikogu.

Vabast korterist saate
lahti kõige kiiremini ja
odavamiiji

.Pealinna Teatajau
korterikaštide läbi

Kuulutamine maksab
ainult 50 senti

Pildil laew, millel Inglise kuningapaar fodrrtab Ameerika-reisi.

«««IMMle- l«rerW Meiu
Kewade algades , majaomanik, talu

mees. krundiomanik,— ja kõik teised asu-
wad oma kodu ja koduümbrust körrasta-
ma, mis on endastmõistetaw ning para
tamatu töö kodu kaunistamisel.

Kodukaunistamistööd on wiimaseil
aastail juhitud-riiklikult. Peale propa-
panda on tehtud ka tegelikku tööd kursus
te, konsulentide^ seinawärwijate, mää
ruste andmise jne. kändu.
Kuid et asi edasi areneks, et see ilus üri

tus ei jääks sõnade taha warju, tuleks
kogu aeg esile tõsta kodu
kaunistamise konkreetseid
ülesandeid. Mi maal kui ka linnas
leidub neid külluses.

.Wõtame õued, ükskõik kas linnas wõi
nstal, Meaiad, wärawad, hoowiwärawad
-4 need w§iwad ollg wäga kaunid, kuid
seejuures lihtsad; sümuii tänawasildid,
majanumbrid, trepid jne. wõiwad olla
ka!s ainult oma ülesannet täitwad, wõi
sits maitsekalt ja ilutundega üles seatud,
nõudmata seejuures kõnewäärset lisatulu.

i Eriti maal oleks palju teha, on ju meie
tasude õueümbrus millegipärast eriti
uhemal ajal rohkem korrast ära kui wa-

nästi. l
jWanasti külawahet, wainut piiras

kobras ja kaunis püstaed. Nüüd näeme sel
le z asemel aga korratuid lattaedu, lagune-
wäid kiwiaedu wõi isegi okastraati...
Säma näeme taluõuedes; kadunud on
õuewärawad, nende asemel lükatakse

lihtsalt latt ette.. 
Saja»rdite suurim tulekahi
j Esstis

kolmapäeval, 24. mall, tabas Petseri lin
na! raske tuleõnnetus, mis hävitas Petseri
650-st elumajast 212. Peavarjuta on jäänud
ligi 1500 elanikku. Tuli algas kell 11.40
Popka tänav nr. 37 asuva Cerafim Tereshi-
hiiii pärijatele kuuluva maja kuurist, kust
sfe^ suure tuule tõttu kiirelt levines. Tule-
kuštutamise organiseerimine sündis era
kordse kiirusega, milleks kogu Lõuna-Ees-
tisi kohale kutsuti 16 motoriseeritud tule-
tõrjeüksust. Tule levinemisele suudeti piir
paipia kell 15.30. Tules hukkus kolm isikut.
Kaks naisterahvast on saanud raskeid põ
letushaavu, ühe seisukord näib olevat loo-
tusjetu.

Mõne minuti järele peal? tule tekkimist
alajrmeeriti Petseri tuletõrje; kaks mootor
pritsi ja üks auruprits saabusid kohe. tule-
õm|etuse kohale, kuid kiidest puhuv tuul
oli ierakordselt tugev, paiguti 8—9 palli.
Kujiril oli pilbaskatus ja nii lõid leegid mõ
ne minuti järele katusest välja. Tuul kan
dis j silmapilkselt põlevad ipkid üle kahe
läheda kvartaali laiali. Kõigepealt süttis
turuplatsi ääres asuv Räfscpa maja, millel
ka |oli pilpakatus. Mõne silmapilgu järele
hakkas tuli juba levinema Tartu maantee
piirikonnas — tuul puhus selles surmas ja
kogu turu ümbruses.1 Mõni minut hiljem
kandus tuli Võru, Riia, Kivi, Turba, Narva
ja Metsa tänava majadele.

Siin awaneb kodukauniKtamistööle
ülesandeid, kusjuures oleks waja rahwale
anda eeskujusid, korraldades aedade, aia-
wärawate jne. wõistlusi.

Linnas saaks mõndagi- teha õuede alal»
Pealegi on majaperemehi, kes siin on ees-
iuju-andwat korda saatnud.

Kes sotub Toompeale, sellele on wahest
jutustatud, kuidas seal ühe maja hoowile
lillede wahele on üles seatud — manab
kahurid^ mis hoowile olid endistest aega
dest jäänud wedelema. Kuid hoowil kas-
wab ja õitseb ka õunapuid. See hoow on
nüüd waatamiswäärsusi turistidelegi.

Wiljapuude istutamine hoowile wõiks
rohkem lewida. Sest wiljapuud. õuna
puud, kirsid, kewadel õitsewad ilusasti ja
sügisel annawad wilja. Juba seetõttu
tuleks neid eelistada teistele puudele, mis
wõtawad sama ruumi, kuid ei õitse, wõi
kui õitsewad, ei anna wilja. Hoowil puud
rikkaliku wiljaga, seda tuleks weelgi pro
pageerida.

Edasi aia ja õue ilu tõstawad suured
w a a s i d, milledes õitsewad lilled. Sää
raste waaside lewik wõiks olla senisest
suurem. Nüüd tuleksid juure aiafiguurid,
skulptuurid — suurematesse aedadesse ja
hoowidesse, samuti linnaplatsidele, on ju
Tallinn linnu, mis eriti waene skulptuu
ride poolest.

ülesandeid seega on, mida täita wõiks
ja tuleks, et kodukaunistamistööd wiia
edasi.

Turuplatsi piirkonnas jäid terveks elekt
rijaama hoone, pumbamaja, siis veel Nas-
sar ja Mägi kauplus, Karlsoni restoran ja
kloostripoolaea küljes kaubarea poed, mis
tavaliselt sisaldavad suures väärtuses
kaupa.

Äge tuul kandis tule ka Petseri kõige lä
hemas ümbruses asuvatesse väikestesse
Sloboda, Moshkova, Koshelki ja Tiahinova
küladesse, kus hävines kokku 30 hoonet.

Sõiduteede korrashoiu eri-
makfu wõetakse 1, maist

Tänawatele enam Pühkmekaste.

Linnawolikogu Poolt 22. weebruaril
s. a. wastu wõetud Tallinna sõiduteede
korrashoiu erimaksu määrus jõustus 14.
aprillil s. a., millesest ajast linnal on õi
gus wõtta ka määruses ettenähtud eri
maksu.

Kuna maksu wõtmine ja arwestamine
.pooliku kuu eest on linnawalitsuse arwa-
tes aegawiitew ja tülikas, siis peetakse
otstarbekohasemaks erimaksu wõtta alates
1. maist s. a. Linnawalitsuse foow leidis
wolikogus kinnitamist.

Seoses selle küsimuse otsustamisega sel
gitas lw. A. Rästas pühkmekastide
wajadust tänawate ääres ja esitas selle
kohase soowiawalduse linnawalichisele.
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Veretu sõda
Poola julge wastupanu ja ta liitlaste

kindel seletus on wähendanud pinewust
Danzigis; tundub, et Hitler on siin tagasi
tõmbunud. r

Mõned asjaolub näitawad, et ka Itaa
lia pidurdab siin Saksa aktsiooni Poola
wastu, sest telje teine pool ei taha awan-
tüüre itta meeleldi kaasa leba. samuti kui
Saksamaale pole eriti südame lähedal
Wahemere küsimused.

Uueks teguriks on kujunenud Briti-
Türgi kokkulepe, mistõttu lääneriikide üle-
wõim Wahemerch on tunduwalt kaswa-
nud, sest nüüd on neile awatud pääs ka
Musta merre. Sellel on suur tähtsus. See
tähendab, et sõjh korral Inglismaa ja
Prantsusmaa pääsewad Rumeenia ja
Wenemaa (Odessa) kaudu Poolat abista
ma. Lääneriikide posi tsi wn idas on seega
tunduwalt tugewnenud, ja enam ei tule
kõne allagi, et Rumeenia wõiks liituda
teljega. Seega Rumeenia õliallikad on
sõja korral teljeriikidele täiesti suletud.
Jnglise-Türgi kokkuleppe mõju awaldub
ka Jugoslaawias, kes, hambaid kokku su
rudes, on seni kummardumrd telje nõudei
le ja kus nüüd on ilmselt awaldumas
wastupanutahe. j .
Jnglise-Prantsuse-Poola-N. Wene abis-

tamiskokkulepe on samuri uueks suureks
sõja pidurdajaks.

Sõja puhkemije wõimalus peitub weel
ainuüksi relwade> ületootmises. Mussolini
ütles oma kõnes j Türmis, et praegu käib
„weretu sõda". Kahjuks on see tõsi. Eu
roopa kulutab iga kuu sõjawarustusele ne
li miljardi Shweitsi franki. Need on ast
ronoomilised arwud.

Diktatuurriikides ollakse juba pool-
wõi täisinsiatsiooni läwel. Loodetakse õn

neliku sõja puhul wõlakoormat weeretada
wõidetute õlgadele, ja kaotuse korral po
leks kokkuwarisemine hullem sellest, mis
igapäew ähwardüb.

Teisiti on lugu demokraatiatega.
Kuid ka Saksamaa, kes kord on inflat

siooni läbi teimch. et söanda sellega enam
riskida. z

Demokraatiatel wülitsejad on weendu-
nud, et warem-Hiljem veab tulema la
hendus, et see sunnitakse diktaatoritele
peale. Mitte ilmtingimata sõjaga. Diktaa
torid peawad lõppeks nõustuma Euroopa
relwastus-wõidujooksu piiramisega, wõi
muidu puhkeb sõda. Inglased ja prants
lased ei kawatse rünnata. Et teljernke sun
dida otsustama, selleks jätkub „ümberpii-
ramispoliitikast"^ mis tõeliselt on uus
kollektiiwne julgeolekusüsteem. See peab
tõkestama agressorite katseid wallutada
nõrku naabreid, riskeerimata maailmasõ

jaga. !
Kuna diktatuurriigid ise wähe produt

seeriwad. siis, et sõjatööstuses hoida teis
tega wõrdset taset, nad ou sunnitud ette
wõtma uusi rööjvsõjakäike. „Sissepiira-
mispoliitika" aga thõtab neilt selle wõi-
maluse.

Esialgne agressijitosus Poola suhtes
tõmbus tagasi. Kasaga päriselt, on ras
ke ütelda. Sest keeldudes ründamast teisi,
tuleb relwastus-lvõidujoaksus teistest ma
ha jääda, tuleb-loobuda saksa sõjariista
de ülemwõimu taotlusist. Kuid loobudes
neist, kas ei tähenda see selle riigiwõimu
lõppu, kes seni öma rohivale on tõotanud
üha enam-wõimu ja lõppeks Euroopa üle
walitsemist? !

Esialgu aga kastab „weretu sõda".

New-Yorfli maailmanäitus on avatud Tallinnas ristiti tänawaid
New-Dorgi maailmanäitus, mis hiljuti

awati, sai kõikide suurnäitustega wõrdse
saaluse osaliseks: ta polnud awamispäe-
waks walmis.

Määratul maa-alal asub näitus, mil
lest üle maailma wäga Aawasti osa wõe-
takse. San-FranciÄo maailmanäitus,
mis wähe warem awati Ameerika teisel
poolel, ei suuda millegagi wõistelda New-
Aorgi omaga.

Kuid mõlemad näitused leiawad külas
tajaid, tänu walitsuse korraldusile, mille
ga müüakse wäga odawaid raudtee ring-,
sõidupileteid. 90 dollari eest wõib ükskõik
millisest Ameerika osast sõita San-Iran-
ciskosse ja New-Uorki ning tagasi.

New-Äorgi näitus awati suure pidu
likkusega, 600.006 külastaja juuresolekul.
Awamisel olid ka president. WalitsusM-
meid ja linnawalitsus. Harukordsed ja
uudsed näitushoonete arhitektuursed joo
ned, kirewad wärwid. kaasaegsed monu
mendid, mis sümboliseeriwad trüki-, koos
olekute-, sõna- ja usuwabadust, määratu
Washingtoni monument, 60 rähwuse li
pud. kes wõtawad osa näitusest, kõik see
kokku mõjub eriti ilusana.

Kogu aeg walpiib wälismaade pawil-
jone. Näituseosa, mis on määratud lõ
bustustele, pole samuti weel täiesti wal-
mis.

Sellest määratust näitusest ei jõua saa
da ülewaadet ühe külastamisega. Kuluks
wähemalt kolm päewa, et külastada kõiki
tähtsamaid pawiljone, kõnelemata lõbus-
tuste-osakonnast, mille läbikäimiseks ku
luks jälle terwe päeiv.

Selle näituse dewiisiks wõiks lugeda:
„Homse päewa maailm". Näituse kesk
punktideks on — kera ja obelisk, kui tule
wiku sümbolid, mis peawad märkima näi
tuse waimset sisu.

Määratus keras, kus tõukleb tuhandeid
inimesi, waatleja seisab pöörlewal plat-
wormil, wahtides tulewiku-linna, mille
nimeks on ..Demokraatia". Kustki kostab
mahe hääl ja kauneil sõnul kirjeldatakse,
kuis näeb wälja see tulewiku nraailm.
Te näete tulewiku linna, selle wabrikuid,
wäikesi elamuid roheluses, kõrwal seisa-
wad administratsiooni pilwelõhkujad,
imelised tänawad ja alleed. Kõik kehastab
ilu ja terwist.

Näituswäljakule on püstitatud ka kirik,
mis on pühendatud kõikidele usutunnis
tustele. See kirik tuli maksma sadu tu
handeid dollareid — kuid ameeriklased
panid selleks ise raha kokku!
, Lutheri-, katoliku- ja juudiusu waimu-

likud pühitsesid kiriku. See oü waimse
wendluse pühaks.

. Pargis määratu-suure Washingtoni
ausamba ette oli awamispäewal püstita
tud lawa — täpselt samasugune kui 180
aastat tagasi, mil astus ametisse Amee
rika esimene president Georg Washington.
Tuntud karrikaturist, kes wäga sarnaneb

.Washingtonile, kujutas wiimaft. Hiljem
anti suures kontsertsaalis esimene süm
fooniakontsert, mida juhatas Rew-Norgi
linnapea.

Näitusel tegutseb mitmeid rewüüsid.
Sau-Francisko näitusel esineb isegi alasti
tantsijate teater, nlillist aga New-Aorgis
ei lubatud. Kurjad keeled kõnelewad, et
San-Arancisko näitus oleks kohe pankro
tis, kui puuduks alasti tants, mis tõmbab
ameeriklasi.

New-Aorgi näituse ühes lõbustuskohas
demonstreeritakse ..gladiaatorite wõitlust"
— läbi klaasseinte. Klaasseintega on
publik eraldatud seepärast, et kergesti riie
tatud ilusaid naisgladiaatoreid ei lööks
rööpast — publiku märkused...

New-Dorgi maailmanäitus leiab palju
külastajaid. See on tõeline ime. inimliku
fantaasia ja oskuse kooslooming.

Rakweres kaowad õlgkatused

Rakwere linna ehitusrajoonis keela
takse igasuguste ehituste katmine õlg-,
pilpa-, sindli- wõi laudkatustega. Wäljas-
pool linna ehitusrajooni asuwaiks loe
takse maa-alad, mis asuwad linna ida
piirist alates 20 m wäljaspovl.

Kõik ehitusrajoonis olewad keelatud
materjalist katused peawad olema wasta-
wg materjaliga ümber kaetud 26. no-
wembriks 1939. a. Osalt pikendatakse
ümberehitamise aega kuni 1. detsembrini
1942. a.

feemõdlfa
ja kanalisatsiooni-

kaevu
malm-luuke

valmistab
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Siseministri 18. oktoobri 1938. a. ot
suse kohaselt pidi 1. maiks 1939. a. muu
detama eestipäraseks tänawate ja awalike
paikade wõõrapärased, labase lähendusega
wõi halwa kõlaga nimed.

Siseministri otsuse täitmiseks linna ha
ridusosakond, hariduskomisjon ja täna
wate nimede leidmiseks eriti moodustatud
alam komisjon waatafid läbi Tallinna 1ä-
nawate nimestiku ja nende komisjonide
poolt soowitatud muudatused tänawate
ja platside nimetustes esitati linnawoli-
kogule 26. aprillil 1939. a.

Üksikuid wõõrapäraste nimedega täna
wate nimetusi er peetud wajalikuks muu
ta, kuna tänawad nagu Suur-Kompassi,
Kaasani jne. linnaplaani teostamisel su
letakse.

Linnawolikogu 26. aprillil 1939. a. ot
sustas anda tänawate ja awalike paikade
nimetuste muutmise küsimuse tagasi lin-
nawalitsusele uueks kaalumiseks haridus
komisjonis. täiendades selle küsimuse ot
sustamiseks hariduskomisjoni koosseisu
kümne liikmega.

Laiendatud koosseisuga hariduskomis
jon pidas wajalikuks muuta alltähendatud
tänawate ja awalike paikade nimetusi,
millised kinnitas ka linnawolikogu:

Alberti — Roo,
Alendri — Veetorni,
Elisabeth Aspe— Aspe,
Baikovi ja Viktooria sild—Edela sild,
Uus nimeta sild — Kagu sild,
Ballasti —1 Pallasti,
Drevingi *4- Keldrimäe,
Eme — Herne,
Girgensoni (ühes osa Soo t.

ja SuurefKarjamaa t.) —Tööstuse,
Gümnaasiumi — Kooli,
Juure, Mooni, Astri — Mooni,
Suur-Karjamaa — Tööstuse,
Väike-Karjamaa — Karjamaa,
Kordese —- Kevade,
Kotsebue — Suurtüki,
Kuu — Tähe,
Lessingi — Leegi,
Lutheri — Lastekodu,
Olga — Sõnajala,
Oskari — Ristiku,
Paavli — Pauli,
Polaari —Nõlva,
Prii — Kungla,
Rulkoviuse — Virmalise,
Russovi — Loode põik,
Sarlotte tee — Mustjõe,
Siiversi — Rapla,
Söörensi — Sügise,
Väike-Söörensi — Suve,
Tarabella — Timuti,
Tiigi — Herne,
Tsemendi — Paide,
Udu — Videviku,
Uus Kalamaja alates Põhja puies
teest kuni Soo tänavani ja osa Soo
tänavast — Soo,

Vene turg — Viru väljak,

Vabaduse plats — Vabaduse väljak.
Avalikud Palgad:
Harjumägii, ka Harjuväravamägi —

Harjumägi,
Kr|stiine heinamaa — Kristiina hei

namaa,
Laadaplats, ka Vanakraamiturg —

Laadaplats,
Patkuli tiik, ka Shnelli tiik - - Valli

kraav,
Pelgurand, ka Stroomi rand — Pel

gurand,
Rannamägi, ka Rannaväravamägi —

Rannamägi,
Rootsi kants, ka Linda mägi —
Lindamägi,
Virumägi, ka Viruväravamägi (Mu

sumägi) — Virumägi,
Patkuli trepp — Toompea trepp.

Lisaronge pühade puhul
Laupäeval, 27. mail.

Tallinnast Haapsallu kiirrong nr. 37;
minek Tallinnast kell 14.43 ja edasi sõidu
plaanis märgitud aegadel.

Tallinnast Tartu kiirrong nr. 17; minek
Tallinnast kell 14.33, Tapalt 16.00, Jõgevalt
17.31, jõuab Tartu 18.25. Rong ei peatu
vahejaamades Tallinnast Tapani.

Tallinnast Tartu kiirrong nr. 19; minek
Tallinnast kell 16.20, Tapalt 17.52, Jõgevalt
19.08, jõuab Tartu 20.04. Rong ei peatu va
hejaamades Tallinnast Lehtseni.

Tallinnast Tartu reisirong nr. 201; minek
Tallinnast kell 17.40, Tapalt 19.25, Jõgevalt
20.50, jõuab Tartu 21.43. Rong peatub igas
vahejaamas.

Rongiga nr. 15, väljumisega Tallinnast
kell 16.05, ^võimaldatakse sõita ainult neil
reisijal!, kes sõidavad Tartust kaugemale
või Tartuni istekohtade platskaartidega.

Tallinnast Narva kiirrong nr. 27; minek
Tallinnast kell 14.50, Tapalt 16.45, Rakve
rest 17.19, Jõhvist 18.46, jõuab Narva 19.47.
Rong peatub igas vahejaamas.

Tallinn-Sadamast Pärnu reisirong nr. 21;
minek Tallinn-Sad. kell 14.35, Raplast
15.57, Eidaperest 16.42, Viluverest 17.11,
jõuab Pärnu 18.17. Teistes vahejaamades
rong ei peatu.

Tallinn-Sadamast Pärnu reisirong nr.
211; minek Tallinn-Sad. kell 16.15, Raplast
17.47, jõuab Pärnu 20.25. Rong ei peatu
vahejaamades Liivalt Raplani. Pärnu vagu
nite grupp koos rongiga nr. 11 välja ei saa
deta.

Tallinn-Sadamast Virtsu relsir. nr. Sll;
minek Tallinn-Säd. kell 15.44 ja Raplast
Virtsuni sama rongi plaani järgi. Rong ei
peatu vahejaamades Liivalt Raplani.

Tallinnast Narva segarong nr. 213; minek
Tallinnast kell 23.59 ja Tapalt Narvani sa
ma rongi plaani järele. Rong peatub igas
vahejaamas. Narva vagunite grupp koos
rongiga nr. 13 välja ei saadeta.

Pühapäeval, 28. mall.
Tallinn-Sadam — Rapla: reisirong nr.

306; minek Taljinn-Sad. kell 09.05, jõuab
Rapla 10.49 jä tagasi reisirong nr. 306; mi
nek Raplast kell 20.10, jõuab Tallinn-Sad.
21.47, Neil rongidel on peatused igas vahe

jaamas sõiduplaanis märgitud aegadel.
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Kinnisvara-oksjonid.
Kus, kelle poolt ja millal

, 1' ■ ,1, 
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toimub oksjon omfthik ja asukoht ; hinne ]'

Tallinna ringkonnakohtu ruumes,
Tallinnas, Pärnu mnt, 7.
2. jsk. kohtupristav J. Unt
19. juunil 1939. a.Skell 11

Surn. H. Sinisoffi pär.-tomhu
kinnisvaral Tallinnas, Šakala t.
nr. 17 i; '

Kinnistu nr. 1028
j:

Kr. '45.000

^Sealsamas,
Keila jsk. kohtupristav A. Kauts
Ä. juulil 1939. a. kell 11

Erik Bökmami’1 kinnisvara Kei
las; Pae tän.

Kinnistu nr. 94

- i

Kr. 1000 —

— do —
Surn. August Remmelko|or’e
pärand.-tombu kinnisvara Nõm
mel, Haava tn 23

Kinnistu nr. 1088 Kr. 5000.-

Pulüu Kaitsmisest seene w teiste kahju*

Kolm päeva
kodu- ja välismaalt

Kodumaalt
Suuri tuleõnnetus!

Suur tuleõnnetus tabas kolmapäeval Nar
va jõe ülemjooksul, Peipsi järve ääres asu
vat Vasknarva küla. Kohutavas tulemöllus
hukkus umbes kolmveerand tunni jooksul
13 maja ühes kõrvalhoonetega. Tulest vi
suudetud midagi päästa ja elanike kogu va
randus hukkus. Kahjusummat on raske ar
vata, on aga kahtlemata väga suur. Huk
kus ka postkontor ühes telefoni-keskjaa-
maga ja postiga, samuti ' hävines pritsi
maja.

Tuld käisid kustutamas peale Vasknarvq.
tuletõrje veel tuletõrjujad Jaavast, Trojast,
Skamjast ja Perevolokist käsipri taidega
ning Skarjatinast mootorpritsidega; oodati
hilisõhtuks veel tuletõrjujaid Jõhvist moo
torpritsiga. Kõva tuule tõttu oli aga tule
kustutamine äärmiselt raske, tulemusi saa
di vähe. Ainult tuule pööramine päästis lõ
puks suuremast hävingust. Veel südaööl
nähti Vasknarva poolt tõusvat leeke. Kuma
paistis kaugele.

50% varandustest oli kindlustamata
Edasi on selgitatud, et tules hukkunud kin
nis- ja vallasvarast oli tuleõnnetuse vastu
kindlustatud umbes 50 protsenti. Petseris
on teatavasti kindlustuspreemiad võrdlemi
si kallid, mispärast paljud hoidusid oma va
randust kindlustamast.

Vabariigi valitsuse koosolekul kaaluti ük
sikasjaliselt Petseri ja teiste viimaste suu
remate tuleõnnetuetega ünei.duses olevajd
küsimusi.

Tulega hooletult ümberkäimise vastu ta
hetakse tarvitusele võtta karmimaid abi
nõusid, milleks suurendatakse vastavaid
karistusmäärasid.

Petseri linna mahapõlenud osa uuestipla-
neerimine ja ülesehitamine kavatsetakse
läbi viia erilistel alustel, kusjuures püstita
misele tulevad uue ehitusseaduse alusel ai
nult kivihooned.

Lehtses 8 toöJismaja
Lehtse turbatööstuses, mis kuulub akt

siaseltsile Eesti Turbatööstused, tekkis kol-
map. kella 142 ajal päeval seni selgitama
ta asjaoludel- tulikahju. Tules hukkus 8
tööliste ühiselamut.

Lennuühendus Rootsiga
Lennuretkelt Helsingi ja Stokholmi jõud

sid tagasi lennusel ts „Ago" juhatuse esi
mees dir. A. Kerem ja abiesimees teedemi
nisteeriumi õhusõiduosak. dir. Ö. Org. Nen
de reisi ülesandeks oli asutatavate Eesti
lennuliinide asjus pidada läbirääkimisi Soo
me ja Rootsi teedeministeeriumidega ning
sobitada koostööd Soome „A.ero" ja Rootsi
„Aerotranspordi“ lemnuseltsidega.

Wälismaalt
Briti sõjaminister Moskvasse

„Jour'i" teatel kavatsevat Briti sõjami
nister Hore-Belisha mirrna isiklikult Mosk
vasse koos sõjaministeeriumi asjatundjate
ga. Ta astuvat kontakti Nõukogude sõja-
väejuhtidega ja tutvuvat punase armeega.

Briti autoriteetseis ringkonnis peetakse
aga täiesti alusetuiks sõnumeid, nagu sõi
daks Hore-Belisha Moskvasse arutama
strateegilisi ja sõjaväelisi abinõusid vastas
tikuse abistamise pakti raamides.
Inglise-Prantsuse-Vene kokkulepe sõlmi

takse 5. juunil
„Paris Midi" teatab, et Tnghse-Prantsuse-

Nõukogude Vene kokkulepe on saanud tõe
lisuseks. Vormilist teadaannet peaminister
Chamberlaini poolt on oodata käesoleva
nädala lõpul ja pakti sõlmimist 5. juunil.

asj!

pärijate
Tallinna 1. jaoskonnakohtunlk.

im. Roman-August Adelheiml pärand.

Tallinna 4. , 
Siim. Otto Moor’i j(Mohr), Vidrik Ri

kase, Elisabeth Paltzšrl pärand asjas
Tallinna 6. jaoskonakoh

Surn. Hans-Heinrich Mithsüi (Mitsi)
(Mitt), Jaan ViUberg'i, Kari Frarakü, Julie
Arraki, Retohold Toferi pärand, asjas.

I Tallinna 7. jaoskonnakohtunlk. :
Surn. Julie-Louise | MÜrkJs'e pärand.
, j. Raasiku jaoskonakohtimik.
Surn. Juhan õunapuu, Toomas Laansalu

(Lillepiska), Leopold pjamäe pärand, aSjas.
Rapla jaoskonnakohtraiik.

Surn. Hans Perdi, Joosep, Männik u pä
rand, asjas. j ' I -

Surn. Priidik ^n^i (Lund as
jas] • v,:;„

Kirikuleafed j ■ ■ ■
Piiskoplik To omkogudus. Toqmkirik.

1. nelip. kell 10 h. jumalat, õp. L. Teder.
Laululehed. 2. nelip. kell 10 h. jumalat. Op.
K, Saarse. Lauluraamat. ^ : ^

Jaani kirik.
j., nelip. k|ll 7 lit. jumalat. — õp. B. Has-

selblatt. Laulul. Kell 10 peajumalat. —
praost Kubu. Laulul.j Kell 12 lastejumalat.
— õp. L. Teder. LauluL Kell 6 köneõhtu.
Kõnel. Soome ja Eesti õpetajad. 2. nelip. k.
10 h. noorte jumalat, — õpet. L. Teder. Lau
lul. Kell 7 leerlõp. ävajumalat. iB. Hassel-
blatt.

Kaarti kirik.
Ji. nelip. kell 10 h. neajumalat. — õp. F.

Stokholm. Laulul. 2] nelip. kell 10 homm.
jumalat. — praost A. Kapp.

Püha-Vaimu kirik.
1. nelip. kell 10 h. jumalat, armul. Laulul.

— õp. T. Tallmeister. 2. nelip. kell 10 h. ju
malat. Laulul, õp. R. Kiviranna.

õhtukogudus „Emmaiis“ Toomkirikus.
1. nelip. jumalat. Kell 8 õ. — õp. P. Kuu

sik. Laulul.

Pauluse kogudus Toomkirikus.
1. nelip. kell 12 jumalat. — õp. R. Uhke.

LauluL 2. nelip. kell 12 p. jumalat. — õp. G.
Klaus. Laulul. !
Issanda-Muutmise peakirik.

Piihap. kell 10 lit., piht kell 9.30 Mitrop.
Aleksander kog. vaim. Laulul. LeerUašte
õnnistamine. 2. nelip. kell 9 lit. surnuaia ki
rikus, Mitrop. Aleksander Teenistuse lõpul
üldine surnute mälestamine surnuaial.

T. M. Seltsi

juriidiline
nõuanne

juunikuus toimub ainult neli
korda nädalas, k. 1—2 p. 1.

Esmaspäeval ja laupäeval
juriidiline büroo on suletud

Paras küsimus.
Arst kohtas tänawal oma rätsepat:
„Noh, 'kuidas läheb? Kas kõik on ter

wed?"
„Tcinan, härra doktor, kõik on terwed!

Kas teie ülikonnad on ka kõik terwed ja
pressitud?"

26 allveelaeva madrust hukkunud
Päästekuuli kolmandal allalaskmisel pääs

teti põhjavajunud allveelaevalt „Squalus“
üheksa meeskonnaliiget. Neljandal alla
laskmisel toimetati veepinnale viimased ka
heksa ellujäänud meest. Seega on pääste
tud 33 meest, kuna ülejäänud 26 meeskon
naliiget tuleb pidada nukkunuks.

L. Jürgenson, käsitades ajakirjas „Tch-
nika Kõigile" puidu kaitsewahendeid.
märgib järgmist:

Kuidas kaitsta puitu seente eest.
j Kõigepealt küiwusega. Parimaks ja
kindlaimaks kaitseks seenetuse ja muude
kahjurite wastu on kuiwus. Ehitustes
tuleb puit hoolikale eraldada maannstu-
sest (tõrwatud pcchMhtidega, weekindla
FementläüstiM, ulePSletatud tMse Mti-
dega jne.) ja-hasH tuülütgda, et tä püsiks
kuiw. Tuulutamiseks tuleb elamus tarwi-
tada wälisõhku. sest soe toaõhk on selleks
mittekohane, kuna ta sisaldab palju niis
kust, mis jahtumisel wõib sadestuda.

Teiseks abinõuks on puidu mürgitami
ne, et ta seentele enam ei kõlbaks toiduks.
Selleks kõige laialdasemalt tarwitatawaid
wahendeid on kiwisöest saadud tõrwades
leiduwad treosootõlid. Nendele headuselt
wõrdsed on sobiwa koostisega puidutõrwa-
ja põlewkiwisaadused. Kuna tõrwad on
wastupidawad weele, wõime neid wahen
deid kasutada niiskuses ja ilmastiku mõju
all asuwas puidus. Hoonetes on tõrw tü
likas, kuna lõhnab, kergesti sütib ja puidu
mustaks wärwib.

Teine liik wahendeid -- wees lahustu-
wad soolad — ott selles mõttes paremad,
et nad ei lõhna, ei takista wärwimist ja

j osalt tostawad puidu wastupidawust tu
lele. Puudumiks neil on aga, et nad ker
gesti weega wälja Uhtuwad. Häw seda
liiki wahendeid on fluornaatrium. See on
lõhnatu ja wärwitu. õhu käes mitteniis-
kuw sool. Ta ei roosteta rauda ega riku
wärwi, tungib kergesti puidu kudedesse
ja aeglustab tule nakkawust. Tarwitami-
fel tuleb fluornaatrium lahustada wih-
ma- wõi muus lubjawabas wees, wõttes
20—35 grammi soola liitri wee kohta.
Kahekordsel wõõpamisel on tulu 12—20
grammi ruutmeetri kohta, immutamisel
1 kg soola tihumeetri puidu kohta. Fluor
naatrium reageetub lubjaga ja siis tekib
kaksisümberasendus: 2NaF Ca(OH)2 -
—CÜF2 ^ 2NaOH, mispärast ta ei kõlba
kohtades, kus on kokkupuutumist lubjaga.

Fenolaadi tarwitamisest puidu kaitse-
wahendina tuleks hoiduda, kuni on selgita
tud ja parandatud ta senised puudumid.

Puidu mõjutamine kaitsewahendiga
toimugu peale lõplikku töötlemist, kuid en
ne paikapanekul. Pinna wõõpamine ei saa
kunagi anda puidule samahead kaitset kui
immutamine. Hoones, sillas wõi muus
sedalaadi ehituses juba paigalolewa puidu
wõõpamisest on üldse wähe tulu. Puit
osade warjatud küljed jääwad siis wahen-
diga katmata ja just need ongi seentele
esimeseks rünnakuteeks. Palju parema
kaitse saame, kui walmistöötletud puitosa
enne ehitusse panekut kaitsewahendisse
kastame. Wahend katab siis pinnad pa
remini ia tungib ka pragudesse ja auku
desse. Weelgi parema tulemuse saame kui
puitu taitselahUses teotame, eriti weel,
km lahus on kuum. Kuumas soolalahuses
saame 8-tunnise teotamisega kaks korda
suurema sissetungimise kui 48 tunniga
külmas lahuses.

Põhjaliku teotamisega saab täiesti läbi
lmrnutada puidu maltsosa. Selle ala as
jatundjate arwates pikendab selline käsit
lus puidu . kasutamisea tehasehoonetes
wähemalt kahekordseks.

Liiprite kaitseks
kasutab meie raudtee immutamist põlew-
kiwist saadud õlidega. Kuna tegeliku elu
kogemused näitasid, et immutamine meie
ölitööstuste fenolaadiga häid tulemusi ei
annud, on fenolaadist loobutud, seniks wä
hemalt, kuni selgitatakse wead ja puudu
mid. Liipreid immutatakse nüüd põlewki-
wioliga surwe all suurtes kateldes, kuhu
mahub korraga terwe wagonetitäis liip
reid. See toimub Walga immutustehäses.

Immutamata liipri iga on 6—7 aas
tat. Põlewkiwiõliga immutatüd liipreid,
mis 1923. aastal maha pandi, on aga
praegu weel terweid. Wälismaiste koge
muste järgi wõib korralikult immutatud
liipri iga tõusta kuni 27 aastani. Kui
meele tuletame, et Eesti raudteedes on'
liipreid kokku üle kahesaja tuhande tihu
meetri, näeme, millist suurt puidu kokku
hoidu annab puidu otstarbekohane kaits
mine inädanemise wastu. Samuti on täh
tis sildade, tarade, telefoni- ja elektripos
tide kaitsmine.

Puidu sinetust
põhjustab eriliik seeni, mis end toidawad

puidu toestikus ! täärunudI toiteainetest
nagu tärklis, suhkur jne., ilma et nad
sealjuures lõhuksid tselluloosi ja lignimi.
Puidu tugewust ei nõrgesta siniseen sel
lepärast üldsegi, Iküll] aga soodustab ta
teiste ohtlikumate seente nakkawust ja ta
kistab immutusõlide sissetungimist. Õliga
immutatawas puidus on siniseen sellepä
rast lubamatu.

Puidu kaitsmisel Äamu walisfemas
ütleb kõigepealt l,oolitseda maaniiskuseft
isoleerimise ja Nühmawee ^ ärajuhtimise
eest. Puidu niiskumist elamuseinas wõib
aga põhjustada ka togõhust sadestunud hi-
giwest, mis seega seeütele wõimaluse loob
elamiseks. Puidu kaitse korraldamisel tu
leb meeles pidadi, es weeaur tungib ikka
sinnapoole, kus surwe on madalam, s. 0.
sinna, kus on küimeisi ja kurwem. Kuna
toaõhk on talwel> niiskem jä soojem kui
Wälisõhk, siis saame pidewa weeauru
woolu läbi seina, seestpoolt wäljapoole.
Krohw, kuigi suurepärane tuuletõke, ei
tõkesta weeauru woolu; seda tõkestawad
ainult tõrwatud ! papp, ntetallkard, asfalt
ja muud sedaliisi aurutihedad kihid.

Liikudes läbi ^wälisseina, jahtub wee
aur ja sadestub kastena neis seina kihti
des, mille temperatuur on selleks kMalt
madal. Selleks, et wältida seina niisku
mist, peame kastensiskusel wõimaldama
kiiresti wAja auruda külmemale poole,
s. 0. wäljasioole. Kui wett seina rohkem
manu tuleb, kui waliskiht wälja suudab
aurutada, siis wettüb sein ja tekib fee-

netus. !
Elamu wälissein tuleb seepärast alati

nii tarindada, et niiskus sealt kergemini
wälja pääseks, kui ta sisse saab tungida.
Aurutihedamad kihid tuleb seepärast ase
tada seina soojemale küljele, s. 0. sisse
poole. Kui seinas larwitame papikchle,
siis tuleks tõrwapapp asetada sissepoole ja
hallpapp wäljapoole. Eriti tähtis on see
täidisega semus, pealmistes lagedes wõi
katus-lagÄes. Kui mAemal poöl täidis-
kihti tahame tarwitada tõrwapappi, siis
olgu wälispoolne papp tahtiste jätkukoh-
tadega, et mitte tõkestada auru woolu.
Seesmine papikiht olgu aga tihe, kas wõi
tõrwaga kititud jätkudega, ei niipalju, kui
wõimalik, takistada toaõhu weeauru sis
sepääsu seinasse. Külm wälisõhk hoiab
siis seina seesmuse alati kuiwa.

Puukaitse seitse käsku.
1. Aseta kõik immutamata puit maa

pinnast wähemalt pool meetrit eemale.
Et maapinna ligsdal asuw puit niiskub

ja kõduneb, seda näeme igal pool. Poole-
meetriline kaugus on selleks, et ka prits
med ja sulaw lumi ei küündiks puiduni.
Kõik maapinna ligidal asuw puit tuleks
immutada kaitsewahendiga.

2. Kaitse puitu niiskuse eest: higkweest,
katuselt wõi mujalt läbitrlkuwast weest,
maapinnast ülesimbuwast niiskusest jne.

Toaõhk on sageli niiske ja wõib külma
ilmaga higiweena sadestuda katuse wõi
seina seesmuses. Kui see niiskus Mllalt
kiiresti seinast wälja ei auru, wõiwad
seened pesitsema hakata.

Talwel wõib niiskus sadestuda akendel
ja siit walguda seinale. Kahekordsed ak
nad wähendawad higistamist ja seega ka
seina ohustamist.

Kuuma niiske ilmaga wõib higiwesi
tekkida külmaweetorudel ja siit sattuda
puidule. Wastuabinõuks on siin külma-
weetorude isolatsioon wõi higiwee ärajuh
timine, et ta puidule ei satuks.

Kiwist wõi betoonist hoonealusmüür
wõi aluspõrand juhib niisülst maapinnast
ja tuleb eralduskchtidega eraldada puidust.
Betoonalusporand olgu täiesti kuiw, en
ne tui selle katame puitplangutisega. Ta
lade otsad, mis lasuwad kiwist wõi betoo
nist wälismüüril, peaksid saama tuulduda
ja sel teel wabapeda niiskusest.

3. Hoolitse hoone põrandaaluse tuulu
tuse eest. (Järgneb.)

mmiimimi

Vannutatud maamõõtja

Lunin
Dunkri 4—3. Telefon 429-09.
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. Pühapäeval, 28. mail. 8.00 Äratusmäng.
Hommikukontsert (hpl.). 10.00 Tallinn ja
Türi: Jumalateenistus, Kaarli Mikust. Op.
F. Stokholm. Tartu: Jumalatenlfltus Peetri
kirikust. Qp. I. Treumann. 12.00 Helisev
päike (hpl.). 12.40 „Nelipühl-loodus -kut
sub..." — Endel Renniti pEBiädevestlus,
13.00—14.00 Lõunamuusika (hpl.). 18.00
Lemmikhelindite-kointaert (XVIII). 19.10
Vaimsest ärkamisest — Karl Jungerman.
19.30 „Kas me ei kõneleks õitest?" Kirev
kimp kevade-, suve- ja sügiselüli. Lilled
värssidega köitnud G. Helbemäe. Tegevad:
Corso-trio, A. Viisimaa (laul) ning Erika
Torger ja F. Moor (deklamatsioon). 20.50
Päevauudised jasporditeated. 21.00 õige
aeg. Teated. 21.05 Glasunov: ballett „Aas-

I) Täiv; 2) Kevatt; 3) Sind;
*) Sügis— orkester autori juhatusel. 21.40
„Uus tempel", peatükk Johan pojeri sama
nimelisest romaanist. Loeb Ott Kaukas.
22.10 „Pboia muistses kuningalinnas",
kuuldepilte Krakovist. Koostanud Karl Ke
sa. 22.50 õige aeg. 22.51—24.00 Suvistepüha
õhtukontsert (hpl.).

. Esmaspäeval, 29. mail. 8.00 Äratusmäng.
Võimlemine. 3L0 Pöllutöökoja taimekasva-
trsenõunik agr. R. Leetoja: Oraste äesta
misest. 8.40 Põllumajanduslikud teated.
Õige aeg. Ilmateade. 8.45 HOmmilkukont-
sert (hpl.). 10.00 Jumalateenistus Kaarli
kirikust. Praost A. Kapp. 12.00 Algkoolilõ
petajate päev. 12.30 „Kõlgilt radadelt",
valitud peatükke populaarteaduslikest raa
matutest. 12.55 Lõunamuusika (hpl.). 14.00
ÄM instrueerimissaade naisvõimlejatele.

14.20—14.40 EM instrueerimissaade mees-
yõimleja-tele. 17.50 Teated ja reklaam. 18.00
Keüa-5-tee mimsika (hpl.). 18.40 Juuli
Steinman: Töö |ja puhkus. (Kodumajandus-
koja loeng). 19.00 Heliloojad tutvustavad
oma loomingut; (hpl,). 19.45 „Kaks ingli-
kest", lehekülg} J. Habbertoni jutustusest
„Helene lapsidcjesed". Loeb Hugo Laur.
20.10 Vana tantsumuusika (hpl.). 20.50
Päevauudised ja sporditeated. 21.00 õige
aeg. Teated. 21.05 ..Kord olin mustlastüd
ruk ..Üks tähelend sõnas, laulus ja muu
sikas. 22.00 Tantsumuusika. Kurt Strobeli
orkester „Gloriast“. 22.50 õige aeg. Päeva
uudised ja spotditeated.

Teisipäeval, 30. mall. 7.00 Äratusmäng.
Võimlemine. 7.20 õige aeg. Ilmateade. Päe
vauudised. 7.3<j> Hommikukontsert (hpl.).
8.15 Hommikupalvus — tilempreest. Chris-

Iqfor Vtok (Isshnda-Muutmise peakiri
kust). . 8-35 Perenaistele. 8.40 Turuteated
17.50 Teated ja reklaam. 18.00 Hilda Pag-
lant: Räimetottudest. 18.15 Liblikate lend
(hpl.). 18.30 Maikuu laste sünnipäev Para-
lefpal (lastele);, 19)00 Meeleolulaide. Agnes
Amjärv (metsosopran). 19.20 Vana ajaloo
lise rahvarõiva elustamine -* Helmi Kurrik
(ERM loeng, Tartust). 19.40 Itaalia muusi
ka (hpl.). 20)30 Riigikaitse kümmeminut.
20.40 Pftevauujdised ja sporditeated. 21.00
Õige aeg. Teated.: 21.10 Brahms: Sonaat,
f-anoll. Karin Ronnimois (klaver, Riiast).
21.40 Eesti Mängude kümmeminut. 21.50
Mesinduse-nõuanne. 22.05 Õhtumuusika
kohv. ..Kultas". 22.50 õige aeg. Päevauudi
sed ja sporditeated. 23)00—23.10 Esperan
tokeelne hädalakroonika.
Vastutav peatoimetaja: R. Viederfeldt.
Väljaandja Talllima Majaomanikkude Selts

Tallinn, Harju 45 (Vabadusväljaku nurgal)

Sularaha ja kassatagavarad Kr. 4.100 000.—
Laenud . . . Kr. 10 000.000.—- ..

Hoiusummad . Kr. 16.000 000.— j
Ärveteseis . . . . . . . . Kr. 17.600 000 — j

Välisraha ost-müük Seifide üürimine
- '.Vi. ' |

Plekitööstus I. HAITOV
Tallinn, 8. Pääsukese 3 Telef. 305-39
Vihmaveetorud, ren- Katuste käimine
nid, korstnakaped,
plekkahjud, igasugu
sed pleki- ja vase-

|a parandas
tööd Soodsad maksutingimused

EHITUSETTEVÕTE
Telefon
447-41

V. Karja/
Sauna 1

Püstitab, remonteerib ja lammutab igasuguseid
ehitusi. Kõnniteede |a piirete (aedade) tegemine.
Nõuanne uute ehitusmaterjalide (kergtellise, roliidi
jne.) kasutamise kohta. Ehituste eelarved ja hindamine'

Katusetõrvavabrik „EESTITÕRV“
müüb lakk-okaspuu katusetõrva, mis näitustel hinnatud
kuldaurahaga. Meie tõrv ei jookse maha katuselt
kuuma ilmaga ega pleegi päikese käes, ka talvel
külmaga ei pragune ega kisu lõhki pappi oma

sitkuse tõttu Kauba eest vastutus.
Asjatundjate juhatusel teeme aastase vastutusega uusi
katuseid, tõrvame ja parandame. Maksutingimused
soodsad. MWlrlvalt® 29) telef. 464*62,

E. PoIIer
Lukusepa foökoda

Toompuiestee 9 Tel. 479-67
Igasugu jalgratta parandustööd. Katuserenni-

ja vihmaveetoruhaakide valmistamine
Vesivarustuse korrastamine

Seebi 8—8. Küsida peale
kl. 6 ärip. 2 tuba, köök,
vesi, elekter sees. Päikese-
poolne, alumisel korral. Va
baneb 1. juunist.

Teateid: Maakri 22—27.
1 vaheseinaga tuba, remon-
teeritud. I kord, elekter, ve
si kojas, klosett kojas, üür
20 kr. Vanemale abieäupaa-
rile.

Köie 6—17. 1 vaheseinaga
tuba, 1. kord, elekter, vesi
ja klosett kojas.

Kannikese 10 — maja
hoidja. 2 tuba, (köök, esik,
2. kord, elekter, vesi ja klo
sett kõrt. Üür Kr. 30.

V. AmeeriM 24. Väike
korter, 28 rtm.j vesi ja klo

sett kojas. *
Küsida majahoidjalt kella

19—21-ni.
Girgensoni 20—9. 1 tuba,

köök, 1. kord, elekter, vesi
kõrt., klosett kojas, üür 27
kr. Näha peale kl. 7 õht.
Vabaneb 1. juunist.

Telliskivi 50-b—2. 3 tuba/
köök, esik, vannituba, H
kord. Üür Kr. 52.

Kullerkupu 12—7. 2 tuba,
köök, esik, I kord, elekter,
vesi ja klosett kõrt., üld-
vann, üür 36 kr.

Kungla 20—6. 1. juunist
vabaneb korter 2 tuba,
köök, esik, W. C. Hind
38 kr.

Näha kl. 10—13.
Liivalaia 52 — majah.

2 tuba, köök, n kord, elek
ter, vesi ja klosett kõrt.,
üür kokkuleppel. Soovitav,
kee ise remondi teeb.

Teateid: Koidu 108—1.
1 tuba köögiga, %-keldri
kord, elekter, vesi kaevus,
Idösett kojas; üür 15 kr.
Korter asub Lillekülas.

Rohu 9—4. 3 tuba, (köök,
esik, 1. kord, elekter, vesi
ja klosett kõrt. Fälkees
poolne.

Heina 18—6. Uues majas
suur korter — 2 tuba, esik,
köök. Vesi ja klosett korte
ris. Välja üürida kindlas
ametis perek.

Jlmus

„KODU“ nr. 10
„Kodu" tellimishind: Aastas (24 numbrilt) Kr. 6.—

Poolaastas (12 „ ) Kr. 3.—
Üksiknumber , —.35

Toimetus ja talitus Tallinn, Vene 16, tel. 460-29.

U. Kalamaja 32—14. 2
tuba, köök, I kord, elekter,
vesi kõrt., klosett kojas.

Sõja J 5—15, hoovini. 2
tuba, köök, esik, IH kord,
elekter, vesi kõrt., klosett
kõrt., üldvann.

Alevi 6—2. 2 tuba, köök,
esik, I kord, elekter, vesi
kojas, klosett kojas, üür
kokkulep.
Kunderi 9—7. 2 tuba, köök,
poolkeldrikord, elekter, vesi
kõrt., klosett kojas.

üksikud toad

Toom-Kuninga 22—9, sis
sekäik hooviväravast, tagu
mine uks. (Mitte kaugel
Kaarli kirikust). Ära anda
ilus päikesepoolne tuba osa
lise mööbliga või ilma. Nä
ha igal ajal.

Raua 33—I. Erasissekäi-
guga möbl. tuba moodsas
majas vanni tarvitamisega
üksikule härrale.

Lai 19—3. Ilma mööblita
tuba ühele või kahele nais
isikule — köögi tarvitusega.
Näha kl. 1—6 p. 1.

Raua 84—6. Möbl. tuba
moodsas majas 1—2 intell.
isikule ära anda.

Paldiski m. 6—19. Möbl.
tuba ära anda. Erasisse-

käik ja köögi tarvitus. Soo
vitav meesterahvas. Näha
kella 4-st alates. Paldiski
mnt. 6—19.

õie 3—8. Veerenni nur
gal. Ilus päikeseline möbl.
tuba vanni kasutamisega
ära anda.

Viimsi 11—4. Suur, ilus,
päikesep., erasissek., möbl.
tuba ära anda.

Mameesi 7—5. Väike, era-
sissekäiguga möbl. tuba
välja üürida. Näha kl. 5—7
õhtul.

Linda 5—17. Erasissekäi-
guga möbl. tuba riigiteeni
jate (meesisikule) ära anda.

Narva mnt. 49—5, m
korral. Tuba ilma mööblita,
köögi ja vanni tarvitamise
ga. 20 kr.

Süda 8—8. 1 suur ja val
ge tuba (mööbliga või il
ma) vanni tarvitamisega
ära anda 1 või 2 isikule.

Klaasingi 5—4. 2 möbl.
tuba köögi tarvitamisega
ära anda. On olemas aed.
Näha ärip. kl. 4—6 p. 1. ja
pühap. 10—1-ni päeval. $

Heeringa 11—5. Vajan
kaasüüriliseks meesterah
vast,

Teat. slt. ,,726“ all. Pool
korterit. 3 tuba, köök,
(pool üüri 17% krooni).
Uues majas. Üksiku noor
mehe juure võib tulla üksik
härra. 1. juunist vabaneb.

Lennuki 19—30. Tuba ära
anda korralikule ametiskäi-
jale härrale. Näha pl. kella
5—10.

Koidula 18 kõrt. 2. Möb
leeritud tuba telefoni, kla
veri jä soovikorral vanni
tarvitamisega soodsa hin
naga välja üürida. Kl. 15.00
—19.00). Tel. 303-34.

Lutheri 13—6. Korralikku
kaasüürilist vaja üksiku
naisterahva juure.

Paldiski 10 fotoärist. Pool
korterit — kaks ruumikat
tuba köögi tarvitamisega
ära anda.

Tulla kl. 5—7 p. 1.
Uus 9—6. Uus väiksem

tuba köögi tarvitusega ära
anda.

Maakri 34—8. Väike
möbl. tuba ära anda.

Lembitu 14—S. Mööblita
tuba ära anda meesisikule.
Näha k. 4—6-ni p. 1.

Rulkoviuse 27—6. Möbl.
tuba (uües majas) ära an
da, vaijuii tarvitamisega,
intelligentsele isikule Näha
kl. 2—5 p. 1.

Narva m. 55—4. Mööblita
tuba äraj anda. Näha enne
lõunat. :

Nõmme-Kivimäe. Kreutz
waldi 10—2. Suur möbl.
rõduga tuba välja üürida,
soovik, köögi tarvit. Hind
Kr. 20.—.

Heina 18—10. Ära anda
ilus, suur päikesepooline era-
sissekäiguga tuba, mööbliga
või ilma. Köögi tarvit.
Köhleri 15—1. Tuba mööb

liga või ilma ära anda.
Viimsi 49—2. Teenistuses-

käija korralik meesterahvas
võib tulla kaasüüriliseks.

Gonsiori 9—1. Möbl. tuba
täielise kostiga ära anda 1
või 2 isikule vanni ja telef.
kasutamisega. Näha k. 12—
6 p. I.

Muraka 9—9. Tuba välja-
üürida naister. köögi tar
vitusega. Hind Kr. 10.—
Raudtee 20—2. Ilma mööb

lita tuba köögi tarvitusega
ära anda.

Imanta 31—9, tänavalt
plangu äärest. Kaasüürili
seks võib tulla ametiskäija
isik üksiku korraliku isiku
juure.

Vana Kalamaja 3—35,
hoovis. Möbleeritud korter:
2 tuba ja köök välja üüri
da 1. juunist 1. novembrini,
intelligent., ametiskäijaile
inimestele. Näha igapäev,
kuni 31. maini.

Trükitud „EDU“ trükikojas, Vene tän. 16,


